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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparison of toll systems in five selected European

Union countries: the Czech Republic, Slovak Republic, Austria, Germany and Poland. The

theoretical part discusses the toll system in the Czech Republic. Practical part analysis

charging for the Slovak Republic, Austria, Germany and Poland. In conclusion is the

comparison of all five of the charging system of roads and highways.

Keywords:

toll system, comparison, emissions, truck transportation

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 13

CÍL PRÁCE A METODIKA ............................................................................................ 14

1 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 15

1.1 Silniční a dálniční infrastruktura ............................................................................. 15

1.2 Financování silniční infrastruktury ......................................................................... 16

1.3 Obecný právní rámec zpoplatnění silnic a dálnic ................................................... 17

1.3.1 Zpoplatnění obecného uţívání a druhy zpoplatnění ............................................ 17

1.3.2 Osvobození od zpoplatnění .................................................................................. 18

1.4 Časový poplatek ......................................................................................................... 18

1.4.1 Způsob placení ..................................................................................................... 18

1.4.2 Povinnosti řidiče v systému časového zpoplatnění dle ZPKOM ......................... 19

1.5 Výkonnostní poplatek - mýtné .................................................................................. 20

1.5.1 Provoz systému elektronického mýtného ............................................................ 21

1.5.2 Práva a povinnosti provozovatele systému elektronického mýtného .................. 22

1.5.3 Povinnosti provozovatele a řidiče vozidla ........................................................... 23

1.5.4 Evidence do systému elektronického mýtného .................................................... 23

1.5.5 Způsoby úhrady mýtného a prokázání úhrady mýtného ...................................... 24

1.6 Emise ........................................................................................................................... 26

1.7 Silniční daň ................................................................................................................. 27

1.7.1 Předmět daně silniční ........................................................................................... 27

1.7.2 Osvobození od daně ............................................................................................. 28

1.7.3 Poplatníci daně ..................................................................................................... 29

1.7.4 Základ daně .......................................................................................................... 29

2 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................. 30

2.1 Slovenský mýtný systém ............................................................................................ 30

2.1.1 Legislativa ............................................................................................................ 30

2.1.2 Registrace ............................................................................................................. 31

2.1.3 Palubní jednotka OBU ......................................................................................... 33

2.1.4 Sazby mýtného ..................................................................................................... 36

2.2 Rakouský mýtný systém ............................................................................................ 37

2.2.1 Legislativa ............................................................................................................ 37

2.2.2 Registrace ............................................................................................................. 38

2.2.3 Jednotka GO-Box ................................................................................................ 39

2.2.4 Sazby mýtného v závislosti na emisní třídě od 1. 1. 2010 ................................... 39

2.3 Německý mýtný systém ............................................................................................. 42

2.3.1 Legislativa ............................................................................................................ 42

2.3.2 Registrace ............................................................................................................. 44

2.3.3 Palubní jednotka OBU ......................................................................................... 45

2.3.4 Zpoplatněna silniční síť a sazby mýtného ........................................................... 46

2.4 Polský mýtný systém .................................................................................................. 48

2.4.1 Zpoplatnění polských dálnic A1, A2, A4 ............................................................ 49

2.5 Firma Vapas, a.s. ........................................................................................................ 52

2.5.1 Výpočet mýta pro Českou republiku ................................................................... 54

2.5.2 Výpočet mýta pro Slovenskou republiku ............................................................. 56

2.5.3 Výpočet Rakouského mýta .................................................................................. 57

2.5.4 Výpočet mýta pro Německo ................................................................................ 58

2.5.5 Výpočet mýta v Polsku ........................................................................................ 59

2.6 Srovnání mýtných systémů všech zemí .................................................................... 60

2.6.1 Srovnání technických parametrů mýtných systémů ............................................ 60

2.6.2 Komparace provádějícího vyúčtování ................................................................. 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 68

POUŢITÉ ZDROJE .......................................................................................................... 70

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ............................................................................... 73

13

ÚVOD

V posledních dekádě 20. století došlo k rapidnímu a neregulovanému zvýšení nákladní

dopravy ve většině evropských států. Se vzrůstající dopravou a narůstajícími poţadavky na

silniční síť docházelo k tlaku veřejnosti na sníţení intenzity dopravy, která sebou váţe

převáţně negativní vlivy. Doprava, především ta nákladní, je pro většinu společnosti

synonymem pro hluk, devastaci silnic a zvyšující se emise. Zároveň je toto téma oblíbené

pro většinu politických představitelů, kteří si velmi snadno zvyšují popularitu u svých

voličů, jakýmkoliv zásahem, který se týká omezení nákladní dopravy.

Ať uţ byl motiv jakýkoliv, získání politických bodů nebo zvýšení příjmu do státního

rozpočtu, došlo v zemích, především střední Evropy, k výkonnostnímu zpoplatnění

rychlostních silnic a dálnic, tzv. mýtu za průjezd.

Výkonnostní zpoplatnění je v současné době asi nejlepším řešením, jak regulovat a omezit

dopravu a současně zvýšit příjem do státního rozpočtu. Mýtný systém nabízí transparentní

model, který můţe být uplatňován po celém území jednotlivých států, kdy můţe například

docházet ke zvýšení platby za ujetý kilometr v nejvíce exponovanou dobu na silnicích a

tím i k uvolnění dopravy. Díky moţnostem mýtného systému jsou v některých zemích

zvýhodňováni uţivatelé nových vozidel s nejmodernějšími motory. Tyto vozidla mají

výrazně niţší podíl škodlivých látek (emisí) ve vypouštěných výfukových plynech.

Dochází k obměně starého vozového parku za nová vozidla a zvyšují se investice do

vozových parků, především domácích autodopravců. S tím souvisí i další příjmy do

státních rozpočtů.

Tento systém zároveň umoţňuje zvýšit příjmy do státního rozpočtu a to nejenom od

autodopravců domácích, ale také, coţ je velmi důleţité, od dopravců tranzitujících přes

jednotlivá území. Tito dopravci byli, aţ do zavedení tzv. mýtného, terčem velké kritiky.

Pokud přes území pouze projíţděli, měl jejich průjezd pouze negativní dopady, zvýšení

výfukových plynů a související emise, poškození infrastruktury a nulový příjem do

státního rozpočtu.
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CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl bakalářské práce spočívá v komparaci zpoplatnění motorových vozidel v České

republice, na Slovensku, v Rakousku, Německu a Polsku. Mýtnému podléhají rychlostní

silnice, dálnice a v některých zemích i silnice I. třídy. V Polsku tento systém zpoplatnění

ještě nebyl zaveden, proto bude i zmíněna problematika dálničních kupónů v této zemi.

Teoretická část práce bude věnována především analýze výkonnostního zpoplatnění

motorových vozidel v České republice podle zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. Okrajově bude i probrán zákon o dani

Silniční.

Praktická část bude věnována analýze mýtných systémů Slovenska, Rakouska, Německa a

Polska. Celé srovnání bude provedeno v závěru práce výpočtem. Ve výpočtu budu

zohledněna emisní třída a počet náprav vybraného vzorku vozového parku firmy Vapas,

a.s. Ve vyhodnocení celé práce bude zjištěno, který z mýtných systému je, co se týče

registrace a fungování nejjednodušší, a který je zpoplatněný nejvyššími sazbami.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce je charakterizováno zpoplatnění silnic a dálnic dle

zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích (dále jen ZPKOM), ve znění pozdějších

předpisů. Stručně je zde i Silniční daň.

1.1 Silniční a dálniční infrastruktura

Počátek nového tisíciletí je v této oblasti charakterizován snahou o realizaci systémových

změn. Ty působí především na změnu politického klimatu a trţněekonomickou orientací.

Systémové změny s sebou přinesly i nové poţadavky kladené především na kvalitu a

kapacitu dopravní infrastruktury, ale i na její nové teritoriální priority.

Zásadní změnou, kterou s sebou přinesla trţní orientace naší ekonomiky (zejména pak

nástup soukromých silničních dopravců na dopravní trh), byl postupný přesun poptávky na

dopravním trhu z dopravy ţelezniční na dopravu silniční. Celkový počet nákladních

automobilů registrovaných v ČR od roku 1990 zaznamenává mohutný nárůst. S tím je

samozřejmě spojen značný nárůst zatíţení silniční sítě ČR (NOVÁK, 2003).


[…]


Emisní třída EEV je u všech zemí zařazena do nejvíce zvýhodněné kategorie. Sazby jsou

pro EEV nejniţší.

U Euro třídy 5 a EEV vychází zpoplatnění nejníţe v Německu, poté následuje ČR,

Slovensko a nejvyšší sazby má Rakousko.

Z tabulky je patrné, ţe nejvíc zatíţené jsou Rakouské dálnice. Pro dopravce je to veliká

nevýhoda, ale pro stát je to výhodné. Z poplenění dálnic a silnic výkonnostním poplatkem,

plynou do odboru dopravy veliké příjmy. Tyto příjmy jsou dále vynakládány na údrţbu,

rekonstrukci a výstavbu silnic.
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Tabulka 244 – Polské známky přepočtené na CZK

č. Nápravy
EURO

třída

Sazby v PLN ceny v CZK dle kurzu 6,077

denní sedmidenní měsíční denní sedmidenní měsíční

1 2 Euro 2 43 169 520 261,31 1027,01 3160,04

2 4 Euro 2 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

3 5 Euro 2 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

4 2 Euro 3 43 169 520 261,31 1027,01 3160,04

5 4 Euro 3 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

6 5 Euro 3 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

7 2 Euro 5 43 143 468 261,31 869,01 2844,04

8 4 Euro 5 43 160 522 261,31 972,32 3172,19

9 5 Euro 5 43 160 522 261,31 972,32 3172,19

10 2 EEV 43 143 468 261,31 869,01 2844,04

11 4 EEV 43 160 522 261,31 972,32 3172,19

12 5 EEV 43 160 522 261,31 972,32 3172,19

13 2 Euro 0 43 169 520 261,31 1027,01 3160,04

14 4 Euro 0 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

15 5 Euro 0 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

16 2 Euro 1 43 169 520 261,31 1027,01 3160,04

17 4 Euro 1 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

18 5 Euro 1 43 189 580 261,31 1148,55 3524,66

19 2 Euro 4 43 143 468 261,31 869,01 2844,04

20 4 Euro 4 43 160 522 261,31 972,32 3172,19

21 5 Euro 4 43 160 522 261,31 972,32 3172,19

Zdroj: vlastní výpočty

V této tabulce jsou pro zajímavost přepočtené poplatky za dálniční kupóny v Polsku.

Bohuţel nelze srovnat s ţádným mýtným systémem vybraných zemí. Nelze jednotně určit

sazbu na kilometr.

Z tabulky vyplívá, ţe při zakoupení jednodenní známky, není emisní třída důleţitá. Sazba

je pro všechny stejná. Zvýhodněné jsou aţ sedmidenní a měsíční kupóny. Zde hraje roli

emisní třída a počet náprav.
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ZÁVĚR

Bakalářské práce se snaţí v teoretické části o analýzu zpoplatnění silnic a dálnic v České

republice výkonnostním poplatkem. Je zřejmé, ţe se vláda snaţí o stimulaci dopravních

firem k docílení průběţného obnovování vozového parku rozdělením poplatků do skupin

dle emisních tříd, přičemţ zvýhodňuje vozidla s nejvyšší ekologickou třídou.

Prostředkem ke splnění tohoto cíle byly v první řadě přísnější emisní limity EURO. Tyto

EURO třídy a sazby jsou upraveny v zákoně č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích ve

znění pozdějších předpisů. Tyto snahy vedou také ke zlepšení bezpečnosti silničního

provozu. Samozřejmostí zůstává základní myšlenka výběru mýta a prostředku na obnovu a

budování infrastruktury v jednotlivých zemích. Kaţdá jednotlivá země si zvolila jiný

způsob sledování pohybu vozidel, přičemţ je těţké říci, který je lepši či horší.

Praktická část je věnována hlavnímu cíli práce a to je popis a analýza mýtných systémů ve

vybraných pěti zemích a to jednak v České republice a dále na Slovensku, Rakousku,

Německu a Polsku. Polsko je zmíněno pouze okrajově. Zavedení mýta v Polské republice

je teprve v počátcích. V současné době zakoupením známky, která má různou dobu

platnosti, také rozděleno dle emisních tříd, se vozidlo pohybuje po jakékoliv silnici včetně

dálnic a rychlostních silnic. Následným krokem byla komparace jednotlivých systémů

výběru mýta ve vybraných státech.

Lze říci, ţe Česká republika a Rakousko vyuţívají stejný systém výběru mýta. Avšak

rozdíl je v cenách za zpoplatnění, sítí a především kvalitou dálnic a průjezdů vyţadujících

další příplatek (tunely, mosty). Zatímco ČR má niţší sazby, Rakousko má z vybraných

zemí sazby nejvyšší. U Slovenska a Německa jsou systémy rozdílné, ale principiálně jsou

na tom stejně. O něco málo je problematičtější systém výběru mýta v Německu, kde se

musí palubní jednotka instalovat na pevno. K tomu existuje alternativa zaplatit přesnou

trasu při vjezdu na území SRN na terminálech, coţ umoţní jednorázovou jízdu bez palubní

jednotky. Terminály jsou dobře označené a jsou umístěny u většiny sjezdů a nájezdů na

dálnicích. U ostatních systémů je nutné pořídit mobilní jednotku a neexistuje jiná

alternativa.
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U všech zemí je cíl stejný, dosaţení příjmů na rekonstrukce, údrţbu a výstavbu nových

silničních sítí. Je zde i zohledněná stránka ekologická a to je sniţování škodlivých látek ve

výfukových plynech a pouţívaných palivech. To je upraveno díky pouţití limitů emisních

tříd.
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