Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Katedra:

Autor práce: Jana KOZŮBKOVÁ

Název práce: Mýtný systém ve vybraných zemích Evropské unie

Oponent práce: Ing. František KALOUDA, CSc., MBA

**Celkový počet dosažených bodů: 47 (D)**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 6**

**Připomínky k práci:**

Citace bez uvedení čísla citované strany považuji za neúplnou, bez ohledu na to, podle které normy je formulována.

Konstatuji absenci cizojazyčných pramenů.

Překlepů je v BP více než je u prací tohoto typu přehlédnutelné.

Práce má popisný charakter (plus srovnání získaných dat), tvůrčí přínos autora se nepodařilo identifikovat.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Z údajů o jednotlivých mýtných systémech vytvořte systém ideální pro podmínky ČR.

**Závěrečné stanovisko:**

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

**Datum 26. 5. 2011**

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 10
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 1
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 3
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 3
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 5
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> 0
<b>Celkový počet bodů (max 75 bodů):</b> <b>47</b>

\* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností